
CLIFFORD CHANCE
KVĚTEN 2020

ELEKTRONICKÉ PODPISY: 
CESTA V DOBĚ COVID-19 I POTÉ? 

CVCA WEBCAST

Michal Jašek, Martin Urban, Daniela Benčová



2CLIFFORD CHANCE |

Elektronické 
podpisy

OBSAH

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

1. Je elektronické podepisování reálnou 
alternativou v době COVID-19?

2. Jaká jsou česká pravidla a limity 
elektronického podepisování

3. Jak to funguje na Slovensku, v Polsku, 
v Německu a ve Velké Británii

4. Praktické zkušenosti s DocuSign

5. Budoucí perspektiva elektronického 
podepisování



3CLIFFORD CHANCE |

ÚVOD 

Jak podepisovat dokumenty na dálku v době 
COVID-19? 
Co musíme vzít v úvahu? 

• Typ dokumentu a jeho adresát
• Rozhodné právo
• Přeshraniční faktory
• Forma elektronického podpisu
• Síla důkazního prostředku

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY



4CLIFFORD CHANCE |

FORMA JEDNÁNÍ V SOUKROMÉM PRÁVU

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

§ 559 OZ – Svoboda volby formy

Každý má právo zvolit si pro právní jednání libovolnou formu, není-li ve volbě formy omezen ujednáním 
nebo zákonem.



5CLIFFORD CHANCE |

PÍSEMNÁ FORMA A PODPIS

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

§ 561 odst. 1 věta 1 OZ

K platnosti právního jednání učiněného v písemné formě se vyžaduje podpis jednajícího.

§ 561 odst. 1 věta 3 OZ

Jiný právní předpis stanoví, jak lze při právním jednání učiněném elektronickými prostředky písemnost 
elektronicky podepsat.
à Zákon o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce



6CLIFFORD CHANCE |

TYPY ELEKTRONICKÉHO PODPISU

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Kvalifikovaný

data v elektronické podobě, která jsou připojena k jiným datům v elektronické podobě 
nebo jsou s nimi logicky spojena a která podepisující osoba používá k podepsání

elektronický podpis, který (i) je jednoznačně spojen s podepisující osobou, (ii) umožňuje 
identifikaci podepisující osoby, (iii) je vytvořen pomocí dat pro vytváření elektronických podpisů, 
která podepisující osoba může s vysokou úrovní důvěry použít pod svou výhradní kontrolou a (iv) 
je k datům, která jsou tímto podpisem podepsána, připojen takovým způsobem, že je možné 
zjistit jakoukoliv následnou změnu dat

zaručený elektronický podpis, který je vytvořen kvalifikovaným prostředkem pro vytváření
elektronických podpisů a který je založen na kvalifikovaném certifikátu pro elektronické podpisy

Zaručený

Prostý



7CLIFFORD CHANCE |

Písemná forma je zachována i při právním jednání učiněném elektronickými nebo jinými technickými 
prostředky umožňujícími zachycení jeho obsahu a určení jednající osoby.

ZACHOVÁNÍ PÍSEMNÉ FORMY

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

K platnosti právního jednání učiněného v písemné formě se vyžaduje podpis jednajícího. Podpis může být 
nahrazen mechanickými prostředky tam, kde je to obvyklé. Jiný právní předpis stanoví, jak lze při právním 
jednání učiněném elektronickými prostředky písemnost elektronicky podepsat.

§ 561 odst. 1 
OZ

§ 562 odst. 1 
OZ



8CLIFFORD CHANCE |

KDY NELZE ELEKTRONICKÝ PODPIS VYUŽÍT

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Úřední ověření, 
notářské zápisy

Zvláštní požadavky 
na formu právního 

jednání

Zahraniční aspekty

1 2 3



9CLIFFORD CHANCE |

SLOVENSKO

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Uzav
řen

í s
mlouvy

Píse
mná form

a
Ově

řen
ý podpis

Uzavření smlouvy (až na 
výjimky) nevyžaduje 

písemnou formu

Doporučení - QES

QES s kvalifikovaným
elektronickým razítkem



10CLIFFORD CHANCE |

POLSKO, NĚMECKO, VELKÁ BRITÁNIE

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Polsko
Uzavření smlouvy (až na 

výjimky) nevyžaduje 
písemnou formu

Písemná forma = QES

Německo
Uzavření smlouvy(až na 

výjimky) nevyžaduje 
písemnou smlouvu

Písemná forma = QES

Velká Británie
Uzavření smlouvy  

nevyžaduje písemnou 
smlouvu – několik 

výjimek

Písemná forma = SES 



11CLIFFORD CHANCE |

DOCUSIGN

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Platforma na podepisování

Cloudové řešení

Všechny typy elektronických podpisů dle eIDAS

QES – ověření identity přes videochat

Ne všichni podepisující musí mít licenci



12CLIFFORD CHANCE |CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY



13CLIFFORD CHANCE |

DOCUSIGN - CERTIFIKÁTY

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Prostý elektronický podpis Kvalifikovaný elektronický podpis



14CLIFFORD CHANCE |

DOCUSIGN – DOPORUČENÍ

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Není vhodné pro 
podepisování všech

dokumentů

Identita
podepisujících musí
být ověřena předem

Nutno posoudit z 
pohledu ochrany
osobních údajů a 

interních IT 
nastavení



15CLIFFORD CHANCE |

JAKÁ JE BUDOUCÍ PERSPEKTIVA 
ELEKTRONICKÉHO PODEPISOVÁNÍ? 

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

• Postupné rozšiřování, role advokáta 

• Důraz na QES namísto AES

• Rozšíření funkce datových schránek?

• Ekologický aspekt 



16CLIFFORD CHANCE |

UŽITEČNÉ LINKY

CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY

Briefing
Jsou elektronické podpisy 

podle českého práva 
možným řešením?

Briefing
Are electronic signatures 
a possible solution under 

Slovak law?

In collaboration with Forbes 
Insights, we surveyed 300 
senior c-suite executives 

from $1 billion+ companies 
on their hopes and fears for 

tech-driven growth*

*a growth strategy based on implementing a combination of multiple advanced technologies.

Talking Tech
Your one-stop-shop for 

the latest legal trends and 
changes in the fast-

moving technology sector

https://www.cliffordchance.com/briefings/2020/03/koronavirus-a-zakaz-volneho-pohybu-osob--jsou-elektronicke-podpi.html
https://www.cliffordchance.com/briefings/2020/03/the-coronavirus-lock-down--are-electronic-signatures-a-possible-.html
https://www.cliffordchance.com/insights/resources/blogs/tech-group-insights/ready-steady-grow-building-a-sustainable-tech-strategy.html
https://talkingtech.cliffordchance.com/en/home.html


17CLIFFORD CHANCE |CVCA WEBCAST: ELEKTRONICKÉ PODPISY



Clifford Chance, Jungmannova Plaza, Jungmannova 24, 110 00 Prague 1, Czech Republic
© Clifford Chance 2020

WWW.CLIFFORDCHANCE.COM


